let contra philosophos. id dimitto. ponit et
vnam aliam: quia nihil est ponendum sine neces-
sitate in vniuerso: hinc ista etiam indiget magno
labore: ideo dimittratur. Facit etiam argu-
mentum de quo supra est habita mentio: vbi
tractat in. fa. distinctione: vbi probat per se-
xtam viam: quod non est nisi vnum infinitum nu-
mero. Unde dicit sic: Species specificabilis in
individuis non determinatur ex se ad certum
numcrum individuorum: hinc quantum est ex se co-
paratur infinitatem individuorum: sicut pa-
ret in speciebus omnibus corruptibilibus. igitur
si ratio necesse est sit specificabilis in indi-
uiduis: non determinat se ad certum numerum
hinc comparatur infinitatem quantum est ex se. Sed
si possent esse infinita necessaria esse sunt in-
finita necessaria esse: igitur etc. Consequens fal-
sum antecedens: ex quo sequitur Aliqua isto-
rum argumentorum probant de duabus natu-
ris: aliqua probant simpliciter. Ad ista sua
argumenta credo alibi satis respondisse et pre-
sertim ad primum in questione de obiecto intel-
lectus Ad rationes que probant quod deus non est
in genere: licet conclusio sit vera. Distendi enim
ibi quod in homine non est diuersa res nec diuer-
se realitates a quibus accipiat ratio generis
et differentie: ita quod ab vna met realitate for-
maliter potest accipi conceptus generis et dif-
ferentie: et tamen possunt haberi diuersi conce-
ptus non synonymi: nec sunt entia rationis: ita
quod nihil sibi correspondeat in re: ita quod sit fa-
bricatum ab intellectu: hinc accipiuntur a diuer-
sis rebus siue realitatibus: que sunt in isto vel
extra istum: ita quod video in asino esse animalitatem
et non rationalitatem. et cognosco hoc rationali-
le esse animal. ideo habeo conceptum distinctum animalitatis
a rationalitate: hinc non quod ista animalitas: que
est in boie sit alia a sua rationalitate etc. Ad lo-
gum vide ibi: et ita hic de istis necessitatibus
ad propositum non sequeret quod in re esset due ne-
cessitates in vno etc. Tamen quia argumentum
in deo concluderet: quia ibi sunt rationes forma-
les diuerse formaliter: que ex se sunt necesse esse.
Ad argumentum quod dicit: si esset ex se necesse esse
non indiget altera necessitate: et sic posset esse
necesse esse illo non existente. Dicatur quod si pone-
retur in diuersis naturis diuerse necessitates
sequit bene ex hoc quod vnum esset necesse esse alio
non exire. et id implicat quod habeat in se necessita-
tem a se distinctam realiter alteri: hinc quod in aliquo sint
due necessitates que sint idem realiter. et vnum
non possit esse nisi esset idem realiter illi necessi-
tati: non propter hoc sequitur quod sit et sit necesse
esse: si illud non esset propter identitatem: et ra-

men est ex se necesse esse. Et vt intelligas ve-
ritatem conclusionis et quid valet ista ratio et
illa alia facta supra de natura specificabili in
plura et cetera. Est sciendum pro ista ratione
ad hoc quod teneat oportet quod sit ratio forma-
lis positua ita quod non includat negationem:
vel priuationem. hoc quod dicat aliquas perfectio-
nem. vnde quod genera conceptuum formalium
pro nunc ad propositum possumus formare de deo.
Primum genus est quod non includit nec excludit
perfectioem: vt conceptus entis et intellectioem
et volitioem quod dicit de ente perfecto et imperfe-
cto: et de eo quod non dicit perfectionem nec
imperfectioem: quia dicitur de ente relatiuo
Secundum genus est quod dicit de eo tantum quod
dicit perfectionem sine imperfectioem: vt conce-
ptus veritatis et infinitatis positue et funda-
mentaliter: si addatur in entitate vel substan-
tia: sed tunc non sunt vnum conceptus. Tertium
genus est quod non dicit perfectionem nec imper-
fectionem: tamen est susceptiuus perfectionis:
vt conceptus intellectioem et volitioem in deo.
Quartum est quod non dicit perfectionem: nec in-
perfectioem: nec est susceptiuus perfectionis:
tamen est idem perfectioem: vt conceptus relati-
onum in deo. Quintum genus est quod est commune
perfectioem et imperfectioem: et non dicit perfectionem
nec imperfectioem: vt conceptus spiritus et viuē-
tis: hinc imperfectioem non est in deo. Sextum genus
est quod non est commune nisi ad imperfectum: vt conceptus
corpis qualitatis quantitatis et accidentis et cetera.
Sed ista non reperiuntur in deo. Ex hoc se-
quitur quod nullus est conceptus includens perfectioem
sine imperfectioem: et quod excludat imperfectioem
nisi veritatis: nam licet bonitas non inclu-
dat imperfectioem: tamen non excludit nisi po-
natur duo conceptus vel plures: vt dicendo bo-
nitas infinita: et ita conceptus infinitatis nisi dicat
infinitas essentialis vel substantialis: et ita nisi dicat
ens primum et perfectissimum: et hoc ens demon-
strata veritate et cetera. Et ex his patet quid
dixi Scotus quod dicebat quod sufficit quod veritas con-
tineat perfectioem non formaliter omnes perfectioem
simpliciter. hoc non est falsum vt alibi declarauimus: imo
continet formaliter omnes perfectioem simpliciter: aliter illa per-
fectio in sua ratione formalis non est perfectissima: quia non
prioret formaliter omnes perfectioem simpliciter: sed idem
prioret formaliter omnes perfectioem simpliciter: aliter
quod est dicere non prioret formaliter omnes rationem
formalem quam habet in se: et dicere non prioret formaliter omnem
perfectioem simpliciter. continet ergo illas ra-
tiones formales identice: hoc est verum: hinc
ille rationes formales non dicunt perfe-
ctionem de se: vt dictum est. et iste fuit pun-
ctus. Et licet Scotus in. 13. di. arguendo con-

tra fratrem Adā que est opio septia vbi dicit
q̄ attributa sūt ex se formaliter infinita; ta-
men nō a se; vide ibi. Unde dicit: si diceret
q̄ intellectus non ē formaliter infinitus; sed
q̄a est idem cētrie; arguit q̄ sic relatio esset
infinita. h̄ nos iam diximus q̄ non est pro-
pter hoc; h̄ quia est susceptius perfectionis
nō sic relatio. ⁊ ideo quia suscipit est infinitus?
Arguit ex alio: quia que nō sunt fo:maliter
infinita in abstracto; vnuz nō predicatur de
alio. vnde ista est falsa; paternitas ē inascri-
bitas; ⁊ tamē ista vera intellectio est pater-
nitas; ⁊ intellectio ē volitio. Dixi alibi q̄ in-
tellectio suscipit infinitatē; non sic paternitas
licet sit idē infinitati ⁊ essentie; ⁊ iō intellectio
est volitio vel paternitas. Arguebā cōtra me
querēdo abstrahēdo infinitatē vtruz ista sit
concedēda; intellectio est volitio vel paterni-
tas; vide ibi; quia dicēdo intellectio; nō ab-
strahō ab infinitate quam suscipit; nisi dicā
intellectio vt intellectio est rō volitionis; ta-
men illa ratio ē illa alia licet nō sit ratio illi.
Unde illa intellectio que in se accipitur est illa
realiter; licet nō sit illa formaliter; h̄ paterni-
tas nō est filiatio. Videbis ergo ibi si vis ab-
strahere infinitatē q̄ vna nō esset alia sine in-
finitate; ⁊ quomodo infinitas precedit istas
rōnes rē. Ad propositū nostrū omnis ratio
positiua dicēs p̄fectionē si est plurificabilis ī
plura nō repugnat sibi infinitas ad plura;
q̄a si perfectus potest diuidi. ⁊ p̄fectiora sunt
tria q̄ duo de rōne perfectionis erit q̄ possit
esse in infinitis. Et ideo ex rōne p̄fectionis: q̄
per vos si pōitis q̄ diuidat est susceptiua ma-
ioris ⁊ maioris p̄fectionis; non repugnabūt
sibi infinita talia. Ad propositū deitas siue
infinitas positiua q̄a dicit p̄fectionē si pos-
sent esse plures deitates possent esse infinite.
Intellectio vero ⁊ volitio in deo; q̄a non di-
cunt p̄fectionē nec imperfectionē; tamē sē
susceptiue illius p̄fectionis in deo; que non
potest plurificari iō nec ipse in deo possunt
plurificari; tamē quia cōcepti intellectiois ⁊
volitiois erat cōe ad imperfectū; puta ad in-
tellectionē nostrā; ita q̄ nō excludebat imp-
fectum; ⁊ illa talia possunt plurificari. ergo
nō repugnat q̄ possint eē infinita talia. ⁊ b̄
vbi includit imperfectio; h̄ vbi non includit
p̄fectionē nec imperfectionē. tamē est susce-
ptiuū p̄fectionis; vt in deo nō poterit pluri-
ficari nisi tantum q̄trum illa p̄fectio quam
suscipit; h̄ illa p̄fectio scilicet deitas nō plu-
rificatur; sed cōmunicatur; non plurificabū-
tur. Relationes vero quis non dicunt perfe-

ctionem nec imperfectionem; licet sint quid
positiuum non sequitur si plurificatur q̄ pos-
sint esse infinite. Dico tamen non plurificā-
tur in eadem specie vel ratiōe formali; h̄ so-
lum q̄ sunt plures ratiōes; nam plures re-
lationes eiusdem ratiōis specificantur qua-
si. Nam nota bene; quia non recipiūt perfe-
ctionem deitatis; ideo non repugnat prop-
pter hoc sibi pluralitas sicut intellectio ⁊
volitioni diuine; que suscipiūt illam perfe-
ctionem implurificabilem. Et quia in crea-
turis nō dicunt imperfectionē cum p̄fectio-
ne. ideo nō possunt esse infinita; nec esse in re-
rum natura ibi. Implicat enim q̄ aliquid sit
in rerum natura; quod nō dicat p̄fectio-
nem nec imperfectionem; ⁊ nō sit idem ali-
cui p̄fecto. Probauit autem alibi q̄ ibi hic
presuppono q̄ impossibile est in creaturis q̄
aliqua sint idem realiter ⁊ distincta forma-
liter. Et ideo valde miratus sum de his; qui
ponūt ratiōes in creaturis ex natura rei. ⁊
ideo quia iste ratiōes sunt idem isti perfe-
cto possunt esse in rerum natura. ⁊ cum non
possint esse in creaturis ⁊ solum in diuinis;
sequitur q̄ nō sint plures q̄ possint eē ibi eius-
dem ratiōis; quia cum in necessariis nō dif-
ferat esse a posse; ⁊ ista sint ex se; nō dico om-
nia a se; sequitur si possent esse ibi plura eius-
dem ratiōis essent infinita. ⁊ ideo quia sunt
idem illi; licet nō sint susceptiua illius perfe-
ctionis; cum nō possūt inuēiri ī creatura; ne-
cessario n̄ possūt esse plura eiusdem ratiōis
nulla. ergo ī diuinis sūt eiusdem ratiōis; ta-
men essētia quia ip̄a p̄fectio vna est; ⁊ nō
solum vna vnus ratiōis; sed nec plures per-
fectiones diuersarum rationum. intellectio ve-
ro ⁊ volitio quia nō ip̄a p̄fectio formaliter
tamē susceptiue p̄fectionis omio nō p̄nt esse
plura eiusdem ratiōis; tamē illa susceptiua
p̄fectionis p̄nt eē duo; ⁊ n̄ plura; vt videbitur
infra. Relationes vero; quia n̄ ipsa p̄fectio;
nec susceptiua p̄fectionis; tamē quia idem
ibi p̄fecto n̄ possūt esse plura eiusdem ratio-
nis. tamē quia n̄ ip̄a p̄fectio formaliter n̄
repugnat q̄ sint plura vna; ⁊ quia n̄ susce-
ptiua p̄fectionis ū repugnat q̄ plura duo-
bus; tamē quia idem illi n̄ possūt esse infini-
ta; nec plura tribus; vide alibi. Sufficiētia
autem numeri ternarii relationum ī diui-
nis a me est deducta ī questioe magna de tri-
nitate. Ad propositum rationis Scoti d̄
necessitate non valet argumentum; quia ne-
cessitas in sua ratione formali includit ne-
gationes; scilicet n̄ posse n̄ eē. ⁊ tales negatio-

nes plurificatur fm positiua cōnotata. et id
quia deitas est vna: et vna perfectio et vna
infinitas. Ideo in deo nō est nisi vna perfe
ctio necessaria: et ita vna necessitas pfectio
nis: et sic nisi q̄a vna intellectio et vna volitio
idō non nisi vna necessitas intellectiōis et vna
necessitas volitiōis: et sic de tribus necessita
tibus relationū nō incōuenit ergo q̄ sint plu
res necessitates in deo: sed bene q̄ sint plu
res necessitates nārū siue pfectionū siue infi
nitatū. Et ex hoc intelligit v̄itas cōtrouer
sic inter auerro. et auicē. et inter nos q̄a nulla
nā vel rō formalis nō necessaria ex se pōt fie
ri necessaria ab alio: q̄a vt arguit auer. cōtra
auicē. mutaret nā. Dicebat at̄ auē. q̄ aliquid
necessariū ex se vel incorruptibile ex se pōt p
manere et cōseruari in s̄ba ab alio non solum
in motu: hoc aut̄ de diuersis naturis siue de
distinctis realiter in naturis diuersis vt di
camus cōtra ipm̄ ē impossibile tamen q̄ vna
talis rō nō possit nō eē ex se. h̄ p̄ cōsequēs sic
necāria ex se: et tamē si non eēt idē illi nature
nō eēt. sic. n. potest aliqd̄ eē ex se necessariū: et
tamen si illa natura cui ē idē nō eēt: illud nō
eēt. et idō nō ē hic cōseruatio sicut tu auerroye
q̄a cōseruatio et depēdētia p̄supponūt distin
ctionē realē: et implicat aliqd̄ eē ex se necēsa
rium et distinctū ab illo realiter: et cōseruari
ab illo: q̄a frustra ē illa cōseruatio. credidit
enim fugisse auer. q̄a posuit illā naturā incor
ruptibilem ex se. et p̄ cōsequēs nō poterit fieri ar
gumentū cōtra eū q̄ mutaret natura: si d̄ nō
necessario fieret necessariū: h̄ nō fugit q̄ fru
stra pōitur cōseruatio ab alio si ex se est ne
cessariū vt declarabitur arguēdo: q̄a l̄ Sco
tus dicat q̄ ē caūatū rēporanee bene cōcludit
naturā eē cōtingētē: h̄ fuisse p̄ductū ab et̄no
nō tollit necessitatē fm p̄h̄z et̄. vt supra. Et
contra hoc ē: q̄a p̄us nā nō eē p̄cedit eē cōce
dēdo vt dictū ē s̄. q̄ duo cōtradictoria n̄ p̄nt
eē simul i eodē instāti. l̄z ibi daret̄ p̄ozital na
ture: sed solū dicit Sco. ē ibi oppositū p̄ua
riue. i. q̄m̄ ē ex sui natura nō eēt: nō tamē q̄
aliquādo ibi fuerit nō eē: h̄ argumentū ē etiā
ibi cōtra hoc: q̄a Scot̄ vult q̄ ex sui nā non
eēt. q̄ de se ē possibilis: et p̄ consequēs nata p̄
rīgēs: q̄ nō necessaria. Nos igit̄ nō ponim̄
duas p̄fectiones in deo nec duas naturas ne
cessarias: sed bene plures necessitates in ead̄
natura. Idēitas ergo tollit depēdētia et con
seruationē. diuersitas at̄ nate necessario con
cludit distinctionē realē. et p̄pter hoc p̄z q̄ l̄z
filiū vel filiatio sit a p̄re: tamē p̄p̄ realē distin
ctionē inter se non ē necessariū q̄ sit illō im

mo ex se ē necessariū filiū: licet nō a se: et nō ē
necessariū filiū: q̄a sic p̄z: h̄ b̄n̄ filiū non est: si
nō eēt idē essentier cetera. H̄is ergo in
tellectis sequitur adducere rationes nostras
cōtra philosophos q̄ non sic nisi vnū solum
necesse esse: ita q̄ non possūt eē due nature: si
ue eiusdem rationis: et per consequēs tātum
diuersa nūero siue diuersarū que sint necesse
esse. Et p̄mo arguitur ex fundamētis dicitis
quia necessitas perfectionis et nature inseq̄t
p̄fectionē et naturam: que sunt quid positi
uum et dicūt perfectionem. ergo si pluribus p̄
fectionibus vel naturis nō repugnat necessi
tas: ergo nec infinitis: ergo sūt: quia in ne
cessariis non differt esse a posse. Et si dicat̄
q̄ in eadem natura sp̄e respectu diuersorū in
diuiduorū bene sequit̄ hoc nō de diuersis na
turis gnē Cōtra cū pluribus naturis diuer
sis sp̄e siue rōne non repugnet necessitas. v̄n
de est q̄ talis numerus naturarū sit in re et
non maior et minor. Quomodo enim natu
ra se limitauit ex se ad talem numerum: nam
pōere plures rationes formales necessarias
que nō dicunt perfectionem in se: nec tamen
imperfectionem: que sunt idē alicui vni na
ture: est ibi talis numerus necessitatum: q̄a
illa natura sibi limitauit talem numerum. co
rum que sunt sibi idē realiter: sed si sūt in
vniuerso diuerse nature necessarie: que non
sunt idē realiter: et vna nō est ab alia: nec
necessaria ab alia: quomodo est in natura ta
lis numerus et non maior: nec minor: cum per
fectio non repugnet pluribus in natura que
sunt necessaria: et tātō magis vt declarabitur
in. 3. argumento: cum necessitas magis pos
sit stare cum eo quod magis habet de esse n̄
baliter: si esset ascēdendo: vt videbitur. Se
cundo principaliter arguitur sic: si sunt plu
res nature necessarie: aut ergo ex se vel ab a
lio: si ex se cum probetur infra q̄ datur natu
ra infinita intensiue in vniuerso et necessaria
ergo frustra ponitur aliud necessarium. pro
batur cōsequentia: quia quod est ex se in na
tura non est nisi propter perfectionem natu
re: sed si vnum infinitum est non potest ad
di perfectio in natura: quia duo infinita. nec
vnum infinitum: et infinita infinita: siue in
finita finita sunt perfectiora vno infinito. er
go frustra ponunt̄ in natura. Secus est vt di
xi supra de perfectione posita in natura ab
agētē libero propter plenitudinē p̄fectōis ei
et non q̄ maior: perfectio datur nature q̄ p̄i
us erat. Et ideo videre mirabiliter q̄ in deo
non ponitur alia necessitas que addat maior

rem perfectiones p̄me necessitati: h̄ p̄oīē neces-
sitas alia vt illa p̄ima necessitas et perfectio
pluribus cōicetur: et nō q̄ alia perfectio ad-
datur: et p̄pter hoc ponūtur tres relatiōes
necessarie. Tres rōnes suppositales mediātī-
bus quibus eētia cōicetur. et ideo tota perfe-
ctio ē in natura vt natura et nō in rōne sup-
positali: et ista q̄bus cōmūcatur ē nūerus rē-
narius: vt venias ad nūerum omīs vt habet
in libro de celo: sunt etiā ibi due necessitates
requirit: non vt addant perfectiones: quia
nō dicūt perfectionē nec impfectionē: vt di-
ctum est: h̄ vt mediātibus illis supposita q̄-
bus illa perfectio cōicatur q̄tum ad esse beāt
etiā ab illis q̄tum ad bonū et bene esse. Per
essentiam igit̄ habet etiā ab illis suppositis:
l̄ non esse tale et per intellectiōē acquiritur
bonū illius eē et per volitiōē bene illius eē
et non sūt nisi duo necesse eē talia: quia habi-
to ip̄o eē ad bene beātū esse sufficit necessitas
mediāte qua possit habere illud bonū: et bñ
habere illud. et ista sunt ergo duo vt habeas
p̄mū numerū: et p̄ma necessitas ē ip̄m bonum
q̄d ē p̄ncipiū nūeri et ita sex necessitates vt sit
nūerus p̄fectus p̄m̄ et oīa necessaria ne ali-
quid deficiat ip̄i perfectiōi: nec vt tāta perfe-
ctio non cōicetur eētialiter: nec vt tāta perfe-
ctio n̄ beātut tāq̄ sūmū bonū et bene beāt
Frustra ergo a natura ex se ē alia p̄fectio: vt di-
ctum ē: ergo nō necessario ponēda. Ex h̄
sequitur cor̄relatiōe q̄ nō possunt eē plura neces-
saria ex se finita: sicut p̄oīē p̄b̄: vt p̄ de celis
cū mā p̄ma. p̄bat: q̄a si sunt plura finita ne-
cessaria ex se: et duo sint p̄fectiora vno mō in
rebus finitis: et sic de alijs ascēdendo. q̄ cum
nā itēdat p̄fectiō talia infinita erūt vel poterūt
eē: et p̄ p̄b̄ sūt: q̄a in talib̄ nō dīt. et c. Si nō
accipiat̄ a p̄ p̄ncipalis tūc arguat̄ vt arguit
auer. p̄tra auicē. et sequēdo vt argui cōtra de-
claratiōē Scoti. Concludite q̄ carissimi q̄
nullū bonū ē ex se a nā nisi sol̄ de: q̄: nulluz
aliud bonū p̄t addi infinito bono. q̄ frustra
p̄deret: h̄ bene sūmū bonū p̄t cōicare ip̄z sū-
mū bonū intrinsece q̄dē vt sūme cōicet necessa-
rio cōicat. et iō idē bonū: q̄: nō p̄t eē duo ta-
lia: extrinsece nō q̄a n̄ p̄t eē plura talia nec
idē sibi. iō nō necario cōicat: q̄ sūmū summe
cōicaret. cōicat q̄ p̄cipatiue. q̄ cōtigēter et n̄
sūme. et iō sol̄ de ex se bonū. oīa nō alia bōa
ab ip̄o bona et i ip̄o et ab ip̄o. nō q̄ a nā. et itel-
lige q̄ l̄ eē veritatis sit bonū. tū q̄ dico q̄ p̄
intellectiōē hēt bonū loq̄: de bono nō p̄stitu-
tuo h̄ de b̄ficatio et attigibili p̄ opationez.
n̄ p̄ intellectōez h̄ bō p̄stitutiuū tāq̄ p̄ p̄nci-

piū coicatiuū i intellectū et n̄ tāq̄ t̄min̄ attigi-
bil̄ siue obm̄ imediatū. 3^o arguit sic. Si aliq̄
nā necaria ē i rez nā p̄ p̄mā infinitā vt p̄babit
vt dictū ē erit finita. q̄ si finitati n̄ repugnat
necessitas videt̄ q̄ maiori finitati nō debeat
repugnare. nō dico q̄ oē magis p̄fectū sit ma-
gis necariū. vnde p̄bi vt dictū ē. posuerūt ma-
teriā p̄mā necariā: et nō cōpositū q̄d ē maio-
ris p̄fectionis: h̄ dico q̄ si aliq̄ finitas ē neces-
saria nō inconuenit dare aliquā finitatē ma-
io:ē q̄ sit necessaria: alit̄ oporteret dare rōnē
q̄re aliq̄ finitas maior: nō posset eē necaria. et
p̄ consequēs cū sint infinites infinite tales
potuerūt eē infinite q̄ sūt q̄a in talib̄ nō dīt
eē a posse et c. Quarto arguit sic. Si sunt
plura necesse eē: aut vnū conuāt vel depen-
det ab alio vel nō: si non: tollit̄ or̄do vniuer-
si p̄tra p̄bos. Si sic ergo sua natura depēde-
tis vel conuati non ē ex se necessaria. p̄bat
consequētia: q̄d ex se ē necessariū non indigu-
it alio vt eēt. q̄ non indiget alio vt conuāt. p̄
bo consequētia: q̄: difficili^o ē rē. p̄ducere q̄ cō-
suare. q̄ si nō indiguit vt eēt: non indigebit
vt conseruet̄. dico d̄ eē q̄d nō ē in n̄tute alit̄
nec p̄ b̄i sine illo. nā possū h̄re eē ab aliquo
a q̄ loquēdo p̄tialit̄ nō necessario b̄o eē: h̄ d̄
totali loq̄: vel sine q̄ alia nō possūt. vnd̄ b̄i
eē a p̄e meo et nō cōseruor ab illo. et ita de ce-
lo: l̄ b̄ueri eē ab illo possē cōseruari sine illo
a deo et ita potuissē fuisse sine illo a dō. Erat
q̄ intētiō arist. q̄ iste necessitates se h̄bāt p̄
ordinē. De^o: intelligētie et celuz. deus a nullo
depēdebat: nec cōseruabat: h̄ oīa depēdebāt
ab ip̄o. vñ. i. 2^o. metaphy. cōmēto. 3^o. dicit:
Ex tali q̄ p̄ncipio depēdet celū et nā. vñ auē.
erim̄ depēdētes a tali p̄n̄ a q̄ celū depēdet et
in. 4^o. cap. de s̄ba orbis i fine auer. erq̄ iquit
n̄ficat̄ illud dictū q̄ dator cōtinuatiōis mo-
tus ē dator eē oibus aliis entib̄: nō tamen
q̄ p̄ducit ip̄a sicut dictū est et. i. 2^o. metaphy.
cōmēto. 3^o. dicit: Quoniā si possibile ē: vt
primus motor: nō sit: aut non moueat possi-
bile erit vt nihil sit omnino: et si primus mo-
tor: esset in potētia ad mouēdū vt in aliq̄ bo-
ra nihil eēt: licet tamē hic auerroyz loquat̄
secundum aliquos de motore primi mobilis
Omnia ergo dependent a deo: tamen quia
celum est nature finite et dimensionum fini-
tarum vult q̄ recipiat permanentiam eter-
nam in sua substantia a motore seperato. vñ
de etiam capitulo de substantia orbis dicit
Auerroyz q̄ ista materia celi habet esse me-
dium inter materiam que est omnino in po-
tentia et inter actum purū: scilicet tres dimē

fiones: in quibus non est potentia omnia: et sic potentia habebit gradus: et per hanc potentiam indigent corpora celestia motore in quo non est potentia omnia. et in 2^o capitulo dicitur: quod sicut est finitum dimensionum et finite actionis: ita est in suo esse. et per consequens indiget alio ut conservetur in suo esse: quia sicut illa ex se non possent perseverare in motu: ita et in essentia cum ubique sit finitas. Uolebat enim propter hoc in 3^o capitulo de substantia orbis esse responsu dubitationi octavi phisicorum propter ponere de duplici infinitate et finitate: quia finitum indiget auxilio alterius. et ideo ab alio habebat permanentiam in sua substantia eterna. et tamen quia non compositum ex materia nec ex contrariis poterat durare in infinitum. Unde Averro ibi corpora inferiora habent suum esse per se et formam suam: ut habet 2^o de anima antiquos: ita quod corpus ex se non habet suum esse: et per consequens suam corruptibilitatem vel incorruptibilitatem a forma: non ex se: non sic corpus celeste: quia non est compositum ex contrariis: nec habet materiam. ergo ex natura sua est incorruptibile. non ergo necessitate recipit a forma sua. scilicet a motore extrinseco. scilicet separato omnino: quia in se est forma fixa et incorruptibilis: nam illud corpus celeste non est respectu extrinseci: sicut materia inferiorum respectu suarum formarum: quia ista materia non est propria materia: sed magis subiectum recipiens ubi et perpetuitatem ab illo. et per consequens recipit conservationem: sed non recipit ab ipso esse: nec incorruptibilitatem nec necessitatem: quia est simplex. tamen istud corpus quia est finitum et finitarum dimensionum: et terminatur superficie continentem ipsum: ita de se non est eternum: sed ab alio: quoniam sicut terminatur dimensionibus: ita et per consequens actio est finita: quia virtus infinita non potest esse in corpore finito. ideo ita non permanet eterne sed finite: si considerarem tale finitum sine motore non in corpore terminatum dimensionibus et non actionis finite. Unde dicit Averro. ultra quod quantum ad habere virtutem qua possit agere: ita quod esse corporis indiget virtute intrinseca ut possit agere. id est differentia inter corpora generabilia et ingenerabilia: quia omnia que sunt finite dimensionis et actionis necessario indigent virtute activa ut possint habere actiones et operationes. tamen inter ista agentia: que scilicet agunt et movent ista corpora. scilicet corruptibilia et incorruptibilia est differentia: quia quoddam agens est prius actu tempore: ut hic infra. Nam celum quod movet ista inferiora est prius tempore istis generabilibus et corruptibilibus.

Sed agens quod dat perpetuitatem celo et virtutem activam non est prius celo tempore: sed solum natura: et tale movens celum non vocatur solum causa movens tantum: sed et agens est de mente aristotelis. Unde dicitur quod illi qui dicunt quod aristoteles voluerit causam moventem tantum dicunt absurdum est ergo agens est non quod producat celum: quia est ingenerabile: sed dat sibi dispositiones ut possit agere omnia: que agit et causat permanentiam et eternitatem: sicut si daret corpori sanitas ita isti virtus activa permanentia et eternitas ab illo suo motore abstracto. Datur ergo ab isto motore quoddam virtus dum ipsum intelligitur: quia sine illa nihil posset: nec permaneret. Unde motor abstractus simpliciter mediante celo agit in ista inferiora. ergo oportet ipsum dare virtutem activam ipsi celo: ut possit agere in ista inferiora et etiam movere se ad permanere eternum. ergo non est solum movens celum. Nec tamen ut aliqui sunt decepti dat esse celo hoc modo quod celum sit factum et ab eterno. Tales ergo conservationem dat quale supra diximus: et etiam quia si primum non esset: illa non essent. conservat ergo quantum ad bene esse. scilicet ad brevitudinem et operationem et motum et cetera. Unde ibi ergo videtur: ut dictum est quod possit reduci ad contradictionem quod celum sit necessarium ex se et recipiat ab alio permanentiam in sua substantia: scilicet ut in eternum duret: quod licet posset dici: quod non habet intrinsece causas corruptionis: nec materiam que est in potentia ad aliam formam. et per consequens posset corrumpi: tamen si ex se non permaneret necessario ex se posset non esse. quod esset natura contingens sicut arguitur de celo: quia est finite potentie: et in potentia ad ubi. ergo quantum est ex se aliquando quod sceret. ergo ita hic si ex se non habet perpetuitatem in substantia. ergo quantum est ex se aliquando desinet esse: ergo non est necessarium ex se. aut igitur erit natura contingens: aut necessarium ex se indiget alio necessario. nec valet dicere quod non sit necessarium nec contingens sed incorruptibile: quia ens dividitur per contingens et necessarium per eos. Licet ergo Averrois per suam opinionem fugeret: quod contingens fieret necessarium: tamen non fugit necessarium ex se est eternum ex se: et per consequens non indiget alio quod faciat suam substantiam eternam. Unde o Averro. non compositum ex contrariis cum mantenentia generali nunquam corrumpetur: et potest durare in eternum: sed non dicas quod ex se sit necessarium. Ex istis possumus arguere quod celum non est necessarium ex se: quod nullum accipit necessitatem ex se quod accidens esse est inesse. sed sicut aristoteles non habet proprie esse: et maxime loquendo habet ut declaravi: quod spectat ad contingentiam vel necessitatem.

fitatem h̄ tres dimensiones et quantitas sunt
in celo: vt audistis auerro. si celum constat ex
forma et quantitate. h̄ si vna pars non est ex se ne-
cessaria. q̄ nec celum. De intelligentijs autē
que dependēt a deo inesse videtur q̄ si non i-
diguerūt deo vt essēt; nec etiā vt conseruāre-
tur vt dictum est largo modo: q̄. s. nō essēt
si deus nō esset; nam accepto illo esse vt pre-
cedit p̄manētiā sui esse: vel eternizare in
esse si illud esse non fuit factum ita q̄ in quā-
tum esse tale: vt precedit perseverantiā sui esse
non indiguit alio: q̄ nō posset in illo priorē
indigere alio: nisi q̄ produxisset ipsum ad eē
nam dependentia et cōseruatio presupponit
esse. q̄ si vt esset nō indiguit alio: non depen-
debit nec cōseruabitur ab alio. difficilius est
enim vt dixi rem producere q̄ conseruare: q̄ n̄
erit necessarium ex se: vel oportebit incidere
in opinionem Auicenne. et tunc sequet̄ con-
tra opinionem auicen. vt dictum est. Item ar-
guitur q̄ celum nō sit eternum ex se: q̄ cum i
celo sit quantitas vt dictum est. et etiā lux in cor-
pore solis que est quoddam accidens et rari-
tas et densitas et multi respectus distinctiōis
et alterius rationis et eiusdem rationis si sunt
ex natura rei: q̄ aut accidens est ex se necessa-
rium aut accidens determinatum et p̄ricula-
re fuit productum ab eterno qd̄ ipsi negāt et
maxime nō poterunt negare de lumine cau-
sato a sole in aliqua parte sibi propinqua in
suo celo: q̄ h̄ respectu aliorū celorū et aeris v̄l
ignis vel aque pp̄ motū possit poni cōtinue
aliud et aliud lumē: tamen a parte a qua nū-
q̄ delongatur in suo celo semper erit idem lu-
men numero et necessario productum ab eter-
no: et ita erunt causati respectus p̄manentes
ab eterno et maxime. 2^m. aue. vt audistis qui
ponit q̄ tales intelligentie non abstracte sim-
pliciter intelligunt aliud. q̄ illa intellectio est
causata a suo obiecto vel intellectu agente. et
per consequēs est accidens et nō transit sicut
in nobis pp̄ multitudinem intellectorū: q̄ et
num erit causatum: et tamen omne eternum
necessarium s̄m ipsos: qd̄ autem illa intelle-
ctio non sit causata est impossibile. q̄ eternus
causatum: qd̄ est contra ipsos p̄mo celi maxi-
me cōmento. 105. vbi inquit: impossibile si-
mul sempiternum esse et factum esse. Quidus
est etiam si hoc est verum de istis accidenti-
bus eternis quomodo dicatur. 7^o. metaphy-
sice cōmento. 4^o. q̄ substantia est prior acci-
dente tempore et c̄. et non solum s̄ nāz vt ibi.
vnde. 3^o. celi cōmento. 24. reprehēdit arist.
Platonem: q̄ dixit simpliciter q̄ ordinatio

est prior in ordinatione et non fecit differen-
tiam ipse Plato inter prius s̄m nām et s̄m tē-
pus. ergo accidens ibi proprie non posterius
substantia tempore. et si dicas q̄ aliqua sub-
stantia est prior tempore aliquo accidere ita
dicam q̄ aliquod accidens est prius tempore
aliquo accidente. vnde aue. ibi dicit: aut ē ac-
cidens separabile aut inseparabile: si separa-
bile certum est q̄ substantia precedit tempore
si inseparabile tunc substantia subiecta. s. mā
precedit formā. et per consequens accidentia
forme et sic omnino substantia precedet acci-
dens tempore. Exemplificat: verbigia quo-
niam s̄m ex quo generatur ignis est pri^o for-
ma et caliditate ignis: h̄ sic n̄ poterit eē i celo

Per ista potest patere responsio ad arist.
et auer. primo celi cōmento. 23^o. vbi vult pro-
bare celum esse incorruptibile. Unde dicit q̄
implicat contradictionem q̄ aliquid sit ex se
possibile: et tamen impossibile ab extrinseco cor-
rumpi. q̄ si possibilitas ex se et non potest cor-
rumpi q̄ nō est ibi possibilitas. et per consequēs
cōtradictio. si autem esset ibi possibilitas ali-
quando corrūperet. Vult q̄ dicere arist. q̄ hic
non cōueniunt ipse et aue. vt dixi s̄ q̄ si esset
possibilitas ad corrūpi aliquando corrūper-
retur: loquit̄. n. Arist. verbalr qd̄ pōt corrū-
pi aliq̄n corrūperet vt supra: tamē auer. vult
q̄ q̄ in celo non est mā neq̄ cōponit̄ ex con-
trarijs non est possibilitas ad corrūpi no-
minaliter: q̄ si esset possibilitas necessario
posset corrūpi ab extrinseco. et per consequens
aliquando corrūperetur. hoc ar^m si loqua-
tur ab extrinseco. s. a suo p̄trario nō valet: q̄
concedo q̄ isto modo ē incorruptibile: h̄ si lo-
quatur ab agere extrinseco siue cōtrario siue
nō: tunc dicat̄ aut istud extrinsecus ē agens
necessario aut voluntarie: si necessario tunc
bene sequit̄ q̄ aliquando corrūperetur: h̄ si sit
voluntarius cum tale nō habeat mā nec cō-
ponat̄ ex contrarijs nō sequitur q̄ aliq̄n cor-
rumpet̄. et ita r̄sus est arist. dicit̄ eniz celum
possibile ex se licet non habere mā neq̄ cō-
trarius q̄ finitū et dependet in esse et in cōser-
uari a p̄tā cā: et ideo ambo defecistis vt dixi
supra de celo. imo tu auer. q̄ ponis i celo potē-
tiaz finitāz ponis q̄ motor extrinsecus lar-
gitur ipsi celo in se et in sua s̄ba p̄manētiā
eternāz: necessario hēs dicere q̄ de se non ha-
bet p̄manētiāz eternāz. q̄ ex se non habet q̄
possit p̄manere: q̄ ex se posset non esse. q̄ ibi
potentia ad non esse h̄ non sit ibi mā et ideo
o Arist. pp̄ potētiā nominālē que est ibi
pp̄ māz h̄ non sint ibi contraria tamē ne il-

la potentia sit frustra cum non possit corrū-
pi ab agente naturali: poterat tñ corrūpi ub
agente supernaturali. et tu auer. incidisti in
eundem errorem q: cum ponas q: largiatur
pmanentiā in substātia. lz nō sit ibi materia
omnino idem est. et iō tu Aue. qui posuisti d
substātia orbis q: motor extrinsecus largi-
tur pmanentiā eternā in sba ipsi celo si dixis-
ses q: celum q: est nature finite et terminata-
rum demensionuz nō est necessariuz ex se et d
pēdet in conseruari ab extrinsecō ex se q: celū
posset nō esse bene dixisses et q: conseruat ab
agente libero q: agens posset ipsum annihilā-
re vel non conseruare. et si posuisses istaz rez
possibiles necessario conseruari ab alio tunc
forte bñ sequeret q: possibile ex se a nullo pos-
set corrumpi nec ab intrinsecō nec ab extrin-
secō: q: extrinsecum necessario conseruaret
ipsum nec ab intrinsecō q: non habet mām
neq: contraria. bene q: concludit auerro. q: i
possibile est rem possibilez nō esse cōpositam
ex contrariis neq: habere materiaz et nō pos-
se corrūpi largo mō ab extrinsecō q: posset cor-
rūpi et nō possz cōrūpi. per^o at dixit ponē^o rē ne-
cessariam ex se recipe permanentiaz eternam
in substātia ab alio. male etiā Auicenna et
male glosat scotus qui ponit intelligētiā ne-
cessario ex^o producere: et necessario conserua-
re intelligentiaz secūdam si sit contingens ex
se vel si sit necessaria ex se: q: omnino sequit
q: cum non esse prius natura precedat esse et nō
sint ibi opposita simul in eodem instanti h
solum pnatue vt exponit Scotus. s. q: q: tuz
est ex se nihil esset q: omnino esset natura pos-
sibilis ex se. q: si necessario conseruatur ab ex-
trinsecō vel est ex se necessarium nā possibilis
nullo modo poterit corrūpi et sic bene sequit
argumentuz que. cōtra istos q: natura possi-
bilis non erit nā possibilis. et miratus suz de
scoto q: possit dici fm Auicennaz q: aliquid
sit necessariuz. lz ab alio ab eterno: q: nō esse
non tempore h natura precessit esse: et conce-
dere q: quantuz ex se nihil esset: esse. n. est de
ratione necessarij: nō esse vero quantuz ex se
est: est de ratione nature possibilis. lz q: arist.
ex illis velit inferre si in celo nō est possibili-
tas ad corrūpi impossibile est q: corrūpat
quasi inferendo. q: intrinsee est ibi ista pos-
sibilitas. et per pns vel habebit contrarium
vel mām et c. Dicatur q: in celo vel in ange-
lo est possibilitas ex se vt corrumpatur largo
modo h nō q: corrūpat ex se vel a se: h ex se q:
possibilitas q: corrūpat ab alio. vnde ibi est
i possibilitas corrūpi ex se: tamē ex se ē pos-

sibilitas corrūpi ab alio: tamē nō est possibi-
litas materie h limitatiōis potētie obediē-
tialis: celuz q: ex se est corrūptibile: h non est
corrūptibile ex se vel a se. Et nemo nos dicat
loyce loqui quia ista nō sūt loyca h metba
pysicalia que lz essent loyca: notent. Ari-
store. p pysicaloz cōmēto. 71^o. Antiquos. s.
pmenidem et melissuz nō potuerūt inquit sol-
uere. q. de generatione et corrūptiōe pp pauci-
tatem exercitij in dyaletica: et pp hoc reuer-
si sunt a via pscrutatiōis naturalis. Nota ē
propositum in illo cōmēto de impossibili vbi
Arist. distinguit multis modis: quoz vnus
est. i. difficile q: nullus notet verba xpi vbi di-
xit. Impossibile est diuites intrare in regnuz
celoz. lz tamē aliqui dicant q: foram acuf sit
fo: amē in quodam monte sic vocato per que
Camelus non poterat intrare saltez cum sar-
cina: iō deponāt diuites si volunt intrare
sarcinas et fasciculos iniquitatis. lz aliqui di-
cāt q: erat quoddā foramē in certa porta sic
vocata. ita q: porta erat valde humilis ver-
sus terram. vltimo probemus q: celum nō est
necessariuz ex se. ipse enim lz in celo non po-
nat mām vt audistis supra de substātia or-
bis et in li. de celo et etiā pmo pysicaloz com-
mēto. 63. tamē. 2^o. celi cōmēto. 50. dicit q:
stelle sunt eiusdez spēi et non diuersaz et eius-
dem generis vt volebat Auicēna. et loquitur
de stellis que sunt in diuersis orbibus. p3 in
respondendo auicenne q: diuersi motus non
arguunt diuersitatem spērū. ergo loquit de
stellis que hñ et diuersos motus. et per conse-
quēs in diuersis orbibus. Dicitq: vltorius q:
stella est eiusdem nature cum suo orbe. diē ē
de substātia orbis ca. 2^o. et cum ita sit stel-
larum et substātia celi est eadem natura secū-
duz q: omnes antiqui dñt vt narravit arist.
in libro celi et mundi. Unde ibi in libro de ce-
lo dicit de stellis nō mouentur fm titubatio-
nem. quoniam si ita esset necesse ē vt inueni-
retur i omnib^o cum sint eiusdez nature specie
et si ita esset inueniret in luna: loquit q: de di-
uersis orbibus. dicit aut auerro. q: demōstra-
tio est fundata super hoc: stelle sunt eiusdez
spēi non solū i genere sicut putat Auicēna: et
hoc manifestuz est ex fundamētis datis in
substātia corporis celestis quoniam iste opi-
natur in celestib^o corporibus ea esse idēz ge-
nere: et diuersa spē pp diuersitatem priuz suo-
rum motuum: et diuersitatez suoz eccentrico-
rum. et si essent eadem genere plura specie es-
sent composita ex materia et forma diuersoz
et si ita esset: generabilia et corrūptibilia es-